
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 81

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 418 del 20/01/2022

OGGETTO: PO FEAMP CALABRIA 2014/2020 - MISURA 1.43 "PORTI, LUOGHI DI SBARCO, 
SALE PER LA VENDITA ALL'ASTA E RIPARI DI PESCA (ART. 43 DEL REG. UE 508/2014)". 
ANNUALITÀ 2021 - PRESA D'ATTO ESITI LAVORI DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE - 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DEGLI AMMESSI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
PREMESSO che l’articolo 43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca ” del 
Reg. (UE) 508/2014 sostiene , tra l’altro, investimenti volti a migliorare le infrastrutture dei porti di pesca, 
delle sale per la vendita all’asta, dei siti di sbarco e dei ripari di pesca, inclusi gli investimenti destinati a 
strutture per la raccolta di scarti e rifiuti marini; 
CONSIDERATO che: 
- con decreto  D.G. n.  8064 del 4  agosto 2021 è stato approvato il Bando di Attuazione della Misura 

1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all'asta e ripari di pesca – annualità 2021”;
- con decreto D.G. n.  12070 del  26 novembre 2021 è stata nominata la Commissione di Valutazione 

delle domande di aiuto pervenute a seguito della pubblicazione del succitato Bando;
CONSIDERATO che la Commissione di Valutazione ha concluso i lavori trasmettendo, con nota proto­
collo n. 7973 del 10 gennaio 2022, i verbali delle sedute istruttorie e la graduatoria provvisoria degli am­
messi (Allegato 1);
RITENUTO NECESSARIO:
- prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di Valutazione nominata con decreto D.G.  n. 

12070 del 26 novembre 2021;
- prendere atto che sono pervenute n. 3 domande e che le stesse risultano essere tutte ammesse;
- procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria degli ammessi (Allegato 1) della misura 1.43 

“Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all'asta e ripari di pesca (art. 43 del Reg. UE 508/2014)”, 
annualità 2021;

DATO ATTO che il suindicato Allegato 1 fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RITENUTO di  fissare  in  giorni  15  (quindici)  dalla  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  sito  della 
Regione Calabria il termine entro il quale i partecipanti dovranno inviare, esclusivamente a mezzo p.e.c. 
all’indirizzo fitosanitariopesca.agricoltura@pec.regione.calabria.it, l’eventuale domanda di riesame della 
propria posizione;
CONSIDERATO che:
- per le ragioni già indicate, con il presente decreto si approva, in via provvisoria, la graduatoria  ut  

supra specificata e che, pertanto, è necessario differire, in sede di approvazione delle graduatorie in 
via definitiva la quantificazione delle somme da impegnare;

- pertanto, il presente decreto non ha effetti di entrata e di spesa;
VISTI:
- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo,  sul  Fondo di  coesione,  sul  Fondo europeo agricolo  per  lo  sviluppo rurale e sul  Fondo 
europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del 
Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, pag. 320);

- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 
n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 
del Parlamento europeo e del Consiglio;

- il  Programma  Operativo  FEAMP 2014/2020,  elaborato  in  conformità  al  disposto  dell’art.  17  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 
n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 368 del 10 agosto 2017 con la quale è stato approvato il  
Manuale delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria;
VISTE:
- la D.G.R. n. 310 del 21.07.2021 che ridefinisce l’assetto organizzativo del Dipartimento “Agricoltura e 

Risorse Agroalimentari” ed istituisce, tra gli altri, il Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, Pa­
trimonio Ittico – Patrimonio Faunistico e Caccia”;

- la D.G.R. 396 del 17.08.2021 che assegna il Dott. Bruno Zito al Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”, per il conferimento di un incarico temporaneo di reggenza di un Settore, ai sensi e 
nei termini di cui al paragrafo 6 delle Direttive allegate alla D.G.R. 200 del 19/05/2014;

- il D.D.G. n. 9148 del 13.09.2021 con cui è stata definita la microrganizzazione di questo Dipartimento 
e definite le UU.OO. per ciascun Settore;

- la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il personale del  Settore n. 5 è stato  
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



assegnato alle UU.OO. afferenti alla medesima struttura;
- il decreto D.G. n. 10709 del 22 ottobre 2021 con il quale al Funzionario Francesco Corigliano è stato 

assegnato il Centro di Responsabilità della Misura 1.43;
- il DPGR n.  180 del  7 novembre 2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 

Regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019 n. 3” pubblicato sul BURC n. 88 del 
7 novembre 2021;

- il  DPGR n.  189 dell’ 8 novembre  2021 con il  quale  si  conferisce  l'incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente  del  dipartimento  "Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e  Forestazione"  della  giunta  della 
Regione Calabria al dott. Giacomo Giovinazzo ;

- la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento della struttura or­
ganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente Generale;

VISTI:
- la D.G.R. n. 14 del 28 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020;
- le  “Linee  guida  per  l’ammissibilità  delle  spese  del  Programma  Operativo  FEAMP  2014/2020” 

approvate nel corso della III riunione del tavolo istituzionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi 
intermedi del 6 dicembre 2016, recepite con DGR. n. 132 del 07 aprile 2017,  che al paragrafo 5, 
“Periodo”,  prevedono  che  “Ai  sensi  dell’art.  65  del  RDC,  le  spese  sono  ammissibili  a  una 
partecipazione dei fondi SIE se sono state sostenute da un beneficiario e pagate tra il 1° gennaio  
2014 e il 31 dicembre 2023”;

- la circolare n. 2865/2008 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio” con la quale si è dato attuazione a  
quanto disposto dal D.M. n. 40/2008 contenente le modalità attuative delle disposizioni sui pagamenti 
delle Pubbliche Amministrazioni;

Su proposta del Responsabile del procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’at­
to resa dal medesimo

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI PRENDERE ATTO: 

• degli esiti dei lavori della Commissione di Valutazione nominata con decreto D.G. n. 12070 del 26 
novembre 2021;

• che sono pervenute n. 3 domande e che le stesse risultano essere tutte ammesse;
DI  APPROVARE per  l’effetto,  in  via  provvisoria, quale parte integrante e  sostanziale del  presente 
decreto, la graduatoria provvisoria degli ammessi (Allegato 1) della misura 1.43  “Porti, luoghi di sbarco, 
sale per la vendita all'asta e ripari di pesca (art. 43 del Reg. UE 508/2014)”, annualità 2021;
DI  FISSARE in  giorni  15  (quindici)  dalla  pubblicazione del  presente  decreto  sul  sito  della  Regione 
Calabria  il  termine  entro  il  quale  i  partecipanti  dovranno  inviare,  esclusivamente  a  mezzo  PEC 
all’indirizzo  fitosanitariopesca.agricoltura@pec.regione.calabria.it,  l’eventuale domanda di  riesame 
della propria posizione,  specificando in maniera puntuale i  motivi  a fondamento di  detta richiesta di 
riesame;
DI  RINVIARE l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  al  momento  dell’approvazione  della  graduatoria 
definitiva;
DI PROVVEDERE:
­ alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
­ alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 

marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORIGLIANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


